
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DO SUBSECRETÁRIO
DE 15.07.2022

PROCESSO Nº SEI-04/160/000069/2019 - LUSIANA LOPES CAMA-
RA VIDAL, ID Funcional 32027672, 3º Sargento PM, vínculo 1
(SEPM) e Técnico Universitário II - Técnico de Enfermagem, vínculo
2 (UERJ),
LÍCITA a acumulação de cargos pela servidora conforme dispõe o
artigo 37, inciso XVI, da CRFB/ 1988 c/c com o § 3º do art. 42,
acrescentado pela Emenda Constitucional nº 101, de 04 de julho de
2019.

DE 22.07.2022

PROCESSO Nº SEI-030035/002077/2022 - MARISA FERNANDES
PA L M E I R A , ID Funcional 37053787, Professor Docente I - 16 horas,
vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I, matrícula 124595 (Prefeitura Mu-
nicipal de Duque de Caxias).
LÍCITA a acumulação de cargos pela servidora, nos termos do art. 37,
inciso XVI, alínea “a” da CRFB/1988.

PROCESSO Nº SEI-030031/002027/2021 - ANA PAULA CAMARGO
C H AV E S , ID Funcional 39352781, Professor Docente II, vínculo 1
(SEEDUC) e Enfermeiro, matrícula 127501 (Secretaria Municipal de
Saúde da Prefeitura de Paty de Alferes).
L Í C I TA a acumulação de cargos pela servidora nos termos do art. 37,
inciso XVI, alínea “b”, da CRFB/1988.

DE 25.07.2022

PROCESSO Nº SEI-030036/002930/2022 - JULIANA MENDONÇA VE-
REZA DA COSTA, ID Funcional 36265926, Professor Docente I - 16
horas, vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I, matrícula 233.994-3 (Pre-
feitura da Cidade do Rio de Janeiro).
PROCESSO Nº SEI-E-03/10402308/2011 - CÁTIA RODRIGUES VAL-
LADARES RANGEL, ID Funcional 6406599, Professor Docente I - 16
horas, vínculo 3 (SEEDUC) e Professor II - 35 Horas, matrícula 24273
(Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes).
PROCESSO Nº SEI-E-03/10200328/2005 - IÊDA FREIRE DE AGUIAR
GUIMARÃES, ID Funcional 42010420, Professor Docente I - 16 horas,
vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I - Matemática, matrícula 0455717
(FUMPREVI-SME/PCRJ).
PROCESSO Nº SEI-E-03/10100498/2012 - ELIANE LIMA DA SILVA
TRAJANO, ID Funcional 43304926, Professor Docente I - 16 horas,
vínculo 2 (SEEDUC) e Professor Docente I - 16 horas, vínculo 3 (SE-
EDUC).
PROCESSO Nº SEI-E-03/1310102/2005 - CLAUDIO ROGERIO COS-
TA ANTERO, ID Funcional 42005531, Professor Docente I - 16 horas,
vínculo 1 (SEEDUC) e Professor Docente I - 16 horas, vínculo 2 (SE-
EDUC).
PROCESSO Nº SEI-030039/002049/2022 - ISABEL GOMES DA SIL-
VA , ID Funcional 39591158, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 1
(SEEDUC) e Professor História E, matrícula 5339 (Prefeitura Municipal
de Belford Roxo).
PROCESSO Nº SEI-030038/002050/2022 - RENATA DA SILVA DE
BARCELLOS, ID Funcional 39588050, Professor Docente I - 16 horas,
vínculos 1 e 2 (SEEDUC).
PROCESSO Nº SEI-030035/002438/2022 - MAURICIO COUTINHO
NUNES, ID Funcional 43358160, Professor Docente I - 16 horas, vín-
culo 1 (SEEDUC) e Professor Ensino Fundamental, matrícula 327.938-
7 (Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro).
PROCESSO Nº SEI-030039/003847/2021 - DEBORA DE SOUZA RO-
DRIGUES LIMEIRA, ID Funcional 43763618, Professor Docente I - 16
horas, vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I, matrícula 264.845-9 (Pre-
feitura da Cidade do Rio de Janeiro).
PROCESSO Nº SEI-E-03/10100050/2008 - ADRIANA TEIXEIRA TOR-
RES, ID Funcional 35841753, Professor Docente II, vínculo 1 (SEE-
DUC) e Professor Docente I - 16 horas, vínculo 2 (SEEDUC).
PROCESSO Nº SEI-030036/002417/2022 - MARGARETE SILVA MA-
CHADO DOS SANTOS, ID Funcional 43799221, Professor Docente I -
16 horas, vínculo 1 (SEEDUC) e Professor de Ensino Fundamental,

matrícula 247.204-1 (Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro).
PROCESSO Nº SEI-E-01/06725/1994 - SHEILA RIBEIRO SANTOS,
ID Funcional 35037083, Professor Docente II, vínculo 1 (SEEDUC) e
Professor, matrícula 289.460-1 (Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim - ES).
PROCESSO Nº SEI-030034/002426/2022- ILSON DE SOUZA REBEL-
LO FILHO, ID Funcional 42544254, Professor Docente I - 16 horas,
vínculo 1 (SEEDUC) e Professor Docente I, matrícula 12075 (Instituto
de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de São Gon-
ç a l o - I PA S G ) .
PROCESSO Nº SEI-030036/002916/2022 - LEANDRO FERREIRA
SANTANA, ID Funcional 42744711, Professor Docente I - 16 horas,
vínculo 2 (SEEDUC) e Professor de Ensino Fundamental, matrícula
330.455-3 (Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro).
PROCESSO Nº SEI-E-03/11 2 0 2 3 8 0 /2009 - LUCIANO JOSÉ DE AL-
MEIDA, ID Funcional 42564026, Professor Docente I - 16 horas, vín-
culo 3 (SEEDUC) e Professor I, matrícula 256.675-0 (Prefeitura da Ci-
dade do Rio de Janeiro).
PROCESSO Nº SEI-030038/002217/2022 - VERA LUCIA GUTIERREZ
GRAVATO RODRIGUES, ID Funcional 43174949, Professor Docente I
- 16 horas, vínculo 1 (SEEDUC) e Professor de Ensino Fundamental,
matrícula 279.256-2 (Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro).
PROCESSO Nº SEI-E-03/039/705/2019 - ROSANE ANTONIO, ID Fun-
cional 35940786, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 1 (SEEDUC)
e Professor - D, matrícula 15617 (Prefeitura Municipal de Belford Ro-
xo).
PROCESSO Nº SEI-E-03/2210384/2008 - MARCELLO FREDERICO
SCALDINI, ID Funcional 43423388, Professor Docente I - 16 horas,
vínculos 1 e 2 (SEEDUC).
PROCESSO Nº SEI-E-03/10003327/2010 - PATRIK SILVA UCHOA, ID
Funcional 42013674, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 1 (SE-
EDUC) e Professor I, matrícula 261.171-3 (Prefeitura da Cidade do
Rio de Janeiro).
PROCESSO Nº SEI-030031/000782/2022 - NEUSA MARIA DE OLI-
VEIRA FURTADO, ID Funcional 37540688, Professor Docente II, vín-
culos 1 e 2 (SEEDUC).
PROCESSO Nº SEI-030035/001812/2022 - SHEILA REGINA OLIVEI-
RA BOTELHO, ID Funcional 43687377, Professor Docente I - 16 ho-
ras, vínculo 1 (SEEDUC) e Professor História, matrícula 9991-0/1
(Prefeitura Municipal de Rio das Ostras).
PROCESSO Nº SEI-030039/005097/2021 - LUCIANE DA SILVA LA-
CERDA GERVOU, ID Funcional 36952486, Professor Docente I, vín-
culo 1 (SEEDUC) e Professor, matrícula 14795 (Prefeitura Municipal
de Belford Roxo).
PROCESSO Nº SEI-E-03/10001103/2010 - EDSON DA SILVA MINEI-
RO FILHO, ID Funcional 33265070, Professor Docente I - 16 horas,
vínculo 2 (SEEDUC) e Professor Docente I - 16 horas, vínculo 3 (SE-
EDUC).
PROCESSO Nº SEI-030039/002641/2022 - ROSELI BARRETO DE
MELO, ID Funcional 43911374, Professor Docente I - 16 horas, vín-
culo 1 (SEEDUC) e Professor de Ensino Fundamental, matrícula
328.800-8 (Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro).
PROCESSO Nº SEI-E-03/3611053/2010 - JANE RAPOSO PARAÍZO,
ID Funcional 42574528, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 2
(SEEDUC) e Professor Docente I (Inativo), matrícula 6029 (Prefeitura
Municipal de São Gonçalo).
PROCESSO Nº SEI-E-03/006/3787/2017 - JONIA MARIA SOUZA DA
S I LVA , ID Funcional 43492312, Professor Docente I - 16 horas, vín-
culo 1 (SEEDUC) e Professor C II, matrícula 42233 (Prefeitura Mu-
nicipal de Macaé).
PROCESSO Nº SEI-E-03/11001525/1999 - SILVANA CESHIA DOS
SANTOS MIRANDA, ID Funcional 36935859, Professor Docente I - 16
horas, vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I, matrícula 121115 (Prefeitura
Municipal de Duque de Caxias).

PROCESSO Nº SEI-030037/004214/2021 - CLAUDIO ALVARENGA
DA CONCEIÇÃO, ID Funcional 36904732, Professor Docente I - 16
horas, vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I - Espanhol, matrícula
204.200-0 (PCRJ).
PROCESSO Nº SEI-E-03/810154/2002 - ROSENY JUSSARA TEIXEI-
RA CARDOSO, ID Funcional 40545164, Professor Docente I - 16 ho-
ras, vínculos 1 e 2 (SEEDUC).
PROCESSO Nº SEI-E-03/10101649/2007 - CLAUDIA APARECIDA
CAMPOS SERAFIM, ID Funcional 42580226, Professor Docente I - 16
horas, vínculo 2 (SEEDUC) e Professor Docente II, matrícula 14890
(Prefeitura Municipal de São Gonçalo).
LÍCITA a acumulação de cargos pelos servidores, nos termos do art.
37, inciso XVI, alínea “a” da CRFB/1988.

PROCESSO Nº SEI-E-03/004/1694/2019 - ADRICIA DA SILVA VIANA,
ID Funcional 50245821, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 1
(SEEDUC) e Técnico em Enfermagem, matricula 34223 (Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes).
L Í C I TA a acumulação de cargos pela servidora nos termos do art. 37,
inciso XVI, alínea “b”, da CRFB/1988.

PROCESSO Nº SEI-270072/000224/2021 - PATRICIA MARTINS PE-
REIRA VERAS, ID Funcional 2587224-9, Major BM, vínculo 1 (CB-
MERJ) e Cirurgião Dentista, matrícula 228.827-2 (Prefeitura da Cidade
do Rio de Janeiro).
LÍCITA a acumulação de cargos pela servidora conforme dispõe o ar-
tigo 37, inciso XVI, alínea “c”, da CRFB/1988 em conjunto com o ar-
tigo 42 do mesmo diploma legal e ainda, com o artigo 142, §3º, VIII,
com nova redação dada pela Emenda Constitucional n.º 77 de 2014.

Id: 2412304

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA D I R E TO R A-PRESIDENTE

DE 27/07/2022

PROCESSO Nº SEI-150015/001605/2022 - Tomando como base o
despacho do Senhor Diretor Administrativo (SEI nº 35101621), o Pa-
recer nº 125 da Assessoria Jurídica (SEI nº 35902256) e o despacho
de análise da pesquisa de preços da Auditoria (SEI nº 36288518),
R AT I F I C O a aprovação apresentada pelo Senhor Diretor acima men-
cionado, para que a aquisição dos materiais discriminados no Termo
de Referência inserido neste procedimento, através do (SEI nº
34313676), seja adjudicado à empresa ANACA COMERCIO DE AR-
TEFATOS DE PAPEL E PAPELARIA EIRELI, com enquadramento em
dispensa de licitação, fundamentado no Inciso II, do Art. 29, da Lei
Federal nº 13.303/2016. APROVO a realização da despesa no valor
total de R$ 3.720,00 (três mil setecentos e vinte reais); A U TO R I Z O
que sejam, pela Diretoria Financeira, adotadas as providências para
emissão da Reserva de Dotação, no valore acima mencionado.

Id: 2412081

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA D I R E TO R A-PRESIDENTE

DE 28/07/2022

PROCESSO Nº SEI-150015/000721/2022 - Diante do atendimento das
exigências previstas no Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2022
(35093538), considerando o disposto nos documentos denominados
Ata de Abertura (36398566), Ata de Continuidade e Encerramento
(36750521) e no Relatório de Realização do PE nº 005/2022
(36774043), bem com as justificativas apresentadas pela COMISLIP,
R E S O LV O :

a) HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 005/2022, processo nº SEI-
150015/000721/2022, para a aquisição de novos softwares da Micro-
soft através do Windows 10 Pro e o Office 365, que engloba as fun-
cionalidades do pacote Office por modelo web e por aplicação para
que promova tanto a segurança de rede quanto a dinamização dos
serviços cotidianos dos setores desta IOERJ, conforme especificado e
quantificado no Termo de Referência (Anexo I) e na Proposta Detalhe
(Anexo II) à empresa QUALYTECK RJ TECNOLOGIA EM INFORMÁ-
TICA-EPP para o item I do Edital e à empresa PISONTEC COMER-
CIO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACÃO EIRELI para
o item II do Edital;

b) A U TO R I Z A R a despesa no valor total de R$ 352.363.67 (trezentos e
cinquenta e dois mil, trezentos e sessenta e três reais e sessenta e sete
centavos), sendo R$ 289.070,00 (duzentos e oitenta e nove mil e se-
tenta reais) à empresa QUALYTECK RJ TECNOLOGIA EM INFORMÁ -
TICA-EPP (CNPJ 12.488.669/0001-53) referente ao item I (211 unidades
do software Windows 10 Pro 32/64 bits) e R$ 63.293,67 (sessenta e
três mil, duzentos e noventa e três reais e sessenta e sete centavos) à
empresa PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMACÃO EIRELI (CNPJ12.007.998/0001-35) referente ao item II
(211 unidades do software Office 365 2020) do Edital;

c) A P R O VA R que sejam adotadas pela Diretoria Financeira as pro-
vidências para emissão da Reserva de Dotação.

Id: 2412226

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DETRAN/RJ Nº 6272 DE 27 DE JULHO DE 2022

ALTERA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DO PRO-
GRAMA DE MERITOCRACIA DO DETRAN/RJ,
INSTITUIDO PELO DECRETO Nº 43.659/2012.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - DETRAN/RJ, no uso de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº E-
12/231356/2012 e Processo nº SEI-150158/000004/2021,

DEPARTAMENTO DE TRÂN S I TO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DO COORDENADOR
DE 26.07.2022

PROCESSO Nº SEI-E-16/060/5347/2019 - MARIANNA DA SILVA
SANTOS HUGUENIN, Id. Func. nº 4236196-6, Assistente Técnico de
Tr â n s i t o . DÊ-SE a interrupção da licença sem vencimentos para trato
de interesse particular, com reassunção a contar de 27/06/2022.

PROCESSO Nº SEI-150063/000029/2020 - MIGUEL CALMON DU PIN
GALVÃO, Id. Func. nº 4400339-0, Assistente Técnico Administrativo.
DÊ-SE a interrupção da licença sem vencimentos para trato de inte-
resse particular, com reassunção a contar de 05/07/2022.

Id: 2412156

FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS,
PESQUISAS E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DO

RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 28.07.2022

PROCESSO Nº SEI-150161/000314/2022- HOMOLOGO a licitação na
modalidade Pregão Eletrônico n.º 002/2022, do tipo menor preço glo-
bal por lote único, cujo o objeto é aquisição de DESUMIDIFICADO-
RES DE AR, a fim de atender às necessidades da Fundação Centro
Estadual de Estatísticas, Pesquisas e Formação de Servidores Públi-
cos do Rio de Janeiro - CEPERJ, mais especificamente da Diretoria
de Cooperação Técnica e Desenvolvimento Institucional - DIRCTDI,
conforme especificações constantes no Termo de Referência (ANEXO
I), Proposta Detalhe (ANEXO II) e no Edital Convocatório, em con-
formidade com a Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93,
Lei Estadual nº 287/79 e Decretos nº 42.091/2009, nº 43.301/20140,
n.º 3.149/80 e n° 21.081/94 e ADJUDICO o objeto à empresa - GO
VENDAS ELETRÔNICAS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
36.521.392/0001-81 pelo valor total de R$ 14.977,90 (quatorze mil no-
vecentos e setenta e sete reais e noventa centavos).

Id: 2412306

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA

SUPERINTENDÊNCIA DE CADASTRO E INFORMAÇÕES FISCAIS

ATO DO SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUCIEF Nº 111 DE 28 DE JULHO DE 2022

MODIFICA O ANEXO ÚNICO DA PORTARIA
SUCIEF Nº 65/19, QUE DIVULGA OS CÓDI-
GOS VINCULADOS ÀS NORMAS LISTADAS
NO MANUAL DE DIFERIMENTO, AMPLIAÇÃO
DE PRAZO DE RECOLHIMENTO, SUSPEN-
SÃO E DE INCENTIVOS E BENEFÍCIOS DE
NATUREZA TRIBUTÁRIA, APROVADO PELO
DECRETO Nº 27.815/01.

O SUPERINTENDENTE DE CADASTRO E INFORMAÇÕES FISCAIS
em exercício, no uso de suas atribuições, considerando as alterações
promovidas no Manual de Diferimento, Ampliação de Prazo de Reco-
lhimento, Suspensão e de Incentivos e Benefícios de Natureza Tribu-
tária pela CELT-MB 12/22, aprovado pelo Decreto nº 27.815/01 e o
disposto no processo nº SEI-040106/000080/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - A tabela constante do Anexo Único da Portaria SUCIEF nº
65/19 passa a vigorar com as seguintes alterações:

I - acréscimo do seguinte item:

R E S O LV E :

Art. 1º - O Comitê do Programa de Meritocracia do DETRAN/RJ, ins-
tituído pelo Decreto nº 43.659/2012, passa a ser composto pelos se-
guintes membros:

I - Representantes do DETRAN/RJ:
Michelle do Carmo da Conceição, Id. Func. nº 0564106-3; William
Reis Magalhaes, Id. Func. nº 5030993-5; e Ciliana Baptista Barbosa,
Id. Func. nº 4400026-0.

II - Representante da Secretaria de Estado da Casa Civil:
Felipe de Carvalho Pires, Id. Func. n° 5000357-7.

III - Representante da Secretaria de Estado de Planejamento e Ges-
tão: Maria Lucia Barreira Millet Guimarães Deraldo, Id. Func. nº
19098537.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de julho de 2022

ADOLPHO KONDER
Presidente do DETRAN/RJ

Id: 2412168

Código Descrição Data início Data fim Legislação
RJ820377 Lei nº 6.979 de 2015 - Redução de alí-

quota
20/07/2022 Lei nº 6.979/2015; Convênio ICMS

190/17

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de julho de 2022

THOMPSON LEMOS DA SILVA NETO
Superintendente de Cadastro e Informações Fiscais em exercício

Id: 2412169

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 28/07/2022

PROC. N° SEI-040161/004118/2020 - R AT I F I C O a dispensa de licita-
ção, nos termos do art. 24, V, da Lei Federal nº. 8.666/93, em favor
da empresa TELEFÔNICA BRASIL S.A., no valor de R$ 731.620,20
(setecentos e trinta e um mil, seiscentos e vinte reais e vinte cen-
tavos). O B J E TO : Contratação de serviços comuns de fornecimento de
licenças de uso de Microsoft Office 365.

Id: 2412204

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA GERENTE
DE 13/07/2022

PROCESSO Nº SEI-140001/005482/2020 - A U TO R I Z O a averbação
de 2331 (6 anos, 4 meses e 19 dias) do tempo de contribuição pres-
tado ao Regime Próprio de Previdência Social - RPPS, na forma do
art. 80, I do Decreto nº 2.479/1979, ao servidor RAFAEL CARVALHO
DA SILVA, Assistente Previdenciário, ID nº 44558287.

Id: 2412300


		2022-07-29T02:32:03-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




